
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 7 
 
OGGETTO : CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO COMUNALE 

DI BALZOLA – DETERMINAZIONI. 
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO    addì  DODICI  del mese di  MARZO alle ore  21,00    
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di 
prima convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 CAMAGNA MATTEO SI NO 

4 BELLAN PATRICK SI NO 

5 SARESINI MARCO SI NO 

6 DE LUCA DIANA SI NO 

7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 

8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 

9 TORRIANO  MARCO SI NO 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso: 
 
Che con DGC. n. 6 del 30/01/2018 in considerazione dell’inottemperanza agli obblighi 
contrattuali veniva decisa la risoluzione unilaterale per inadempimento del contratto di 
illuminazione votiva stipulato con la ditta SIE.CIM. sas di  ; 
 
Che il Comune, non disponendo delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie, 
garantisce da anni il servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale mediante la 
concessione a terzi; 
  
Che il servizio in parola riguarda le attività di gestione e manutenzione delle lampade votive 
esistenti presso il cimitero comunale e degli impianti elettrici ad esse funzionali, nonché la 
gestione economica connessa alla riscossione dei canoni, riconoscendo al Comune un 
canone annuo; 
 
Che il servizio di illuminazione votiva rientra tra i servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e a domanda individuale; 
 
Considerato che permangono le condizioni che hanno determinato nel corso degli anni 
l’esternalizzazione del servizio e ritenuto, pertanto, stante la già citata carenza di personale e 
strumentale, avvalersi anche per gli anni a venire dell’istituto della concessione; 
 
Rilevato che per “concessione di servizi” s’intende un contratto a titolo oneroso stipulato 
per iscritto, mediante il quale una o più amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori 
affidano a uno o più operatori economici l’erogazione e la gestione di servizi, diversi 
dall’esecuzione dei lavori dove il corrispettivo consiste unicamente nel diritto di gestire i 
servizi oggetto del contratto o in tale diritto accompagnato da un prezzo; 
 
Rilevato opportuno mantenere gli stessi costi di allacciamento e canoni di abbonamento 
stabiliti nella precedente convenzione rep. n. 2217 del 16/05/2009, come dettagliati:  
- costo annuo dell’abbonamento                         euro   12,50 oltre IVA  
costo di impianto una tantum: 
- Cappelle/tombe                                                euro   40,00 oltre IVA  
- Loculi ed ossari                                                 euro   15,00 oltre IVA 
 
Che la durata della concessione è fissata in anni 5 con decorrenza dalla data di 
aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
 
Di stabilire in €. 4,50 il canone annuo posto a base di gara per ogni punto luce allacciato 
alla rete e funzionante.  
 
Rilevato inoltre che sia il canone anno posto a base di gara sia i canoni di abbonamento 
dovuti dall’utenza decorrono dalla stipula del contratto. 
 
Atteso, altresì, che all’individuazione dell’operatore economico si procederà secondo le 
disposizioni contenute nel D. Lgs 50/2016 che disciplina le procedure per l’affidamento in 
concessione dei lavori, servizi e forniture; 



 
Visto la bozza di contratto ed il capitolato speciale di appalto predisposti dal responsabile 
del servizio  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico e del servizio 
Finanziario ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000 e smi, in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e smi 
 
Con voti Favorevoli n. 7 - Astenuti n.  3 (M.Torriano, D. Astori, L. Graziotto),  Contrari 
zero,  resi nei modi di legge; 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  
 
Di procedere ad assicurare il servizio pubblico di illuminazione votiva del cimitero del 
Comune di Balzola attraverso l’affidamento in concessione con le procedure previste dal D. 
Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti). 
 
Di approvare la bozza di contratto di concessione e il capitolato speciale di servizio allegati 
sub A  e sub B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi del comma 4 dell’art 134 del D. 
Lgs 267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA CIMITERO COMUNALE DI BALZOLA” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  12/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA CIMITERO COMUNALE DI BALZOLA” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì  12/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  15/03/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  15/03/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   15/03/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


